Ma forse la spiegazione di tante altre divergenze è anche da

ricercarsi nella notevole durata della visita stessa.

Nel corso di circa tre anni ebbero a verificarsi tante circostanze e fatti che certamente non si potevano lasciar passare sotto silenzio. È del resto lo stesso vescovo Antonio De Beccariis a rilevarlo:

«*sciendum est quod cum ipsum librum praesentis visitationis inciperem ego Antonius episcopus et vicarius antedictus de anno Domini 1541 repperi in diariis contigisse mutationes a tempore visitationis factae usque ad praesens tempus...*» (II stes., f. 2v).

Dà poi notizia di alcune cose avvenute nel frattempo:

«*Abbas demetrius canasulla obiit et eius canonicatum habuit abbas collella panosius; / Abbas angelus pendinellus obiit et eius canonicatum habuit abbas Joannes michael marchiano qui tempore visitationis erat diaconus; / Presbiter federicus metius de Sancto Petro in galatina ad requisitionem Rev.mi domini archiepiscopi acceptatus fuit in collegio cleri hydruntini de mense martii anno praesenti 1541; / lupus permolus promotus fuit ad ordinem presbiteratus...*».

Senza dubbio però tra i tanti fatti avvenuti in quei tre anni ve ne fu uno che fu certamente il più importante per l'intera diocesi: dal 26 giugno al 17 settembre 1539 lo stesso vescovo De Beccariis, coadiuvato dal notaio apostolico Giulio De Caballis, redasse la documentazione o *Informatio* relativa al martirio degli ottocento otrantini uccisi dai turchi sul Colle della Minerva nel 1480.

Tra i testimoni esaminati vi furono anche due canonici della cattedrale, più volte nominati nella relazione della stessa santa visita: Bernardino de Alessandro e Angelo Pendinelli.

La santa visita in esame non fa mai cenno alla *Informatio* del 1539, ma chiaramente la suppone. Ciò infatti può spiegare le divergenze tra le due stesure riguardanti la cappella di Santa Maria dei Martiri in cattedrale.

Nella prima stesura è scritto:

«*Eodem die (17 sept. 1538) Rev.dus Episcopus et visitator una cum deputatis accesserunt ad cappellam quae est in capite dictae Ecclesiae in latere dextero sub ti-*

tulo Sanctae Mariae de Martiribus: sunt in capsis ipsius cappellae ossa mortuorum qui pro Christi nomine dimicaverunt contra turchos» (f. 14r).

Nella seconda stesura, fatta certamente qualche anno dopo la *Informatio*, si legge invece:

«Eodem die (17 sept. 1538) praefatus Dominus Episcopus una cum deputatis accesserunt ad capellam quae est in capite lateris dexteri dictae Ecclesiae prope hostium sacrestiae sub titulo Sanctae Mariae de martiribus in qua sunt posita ossa illorum fidelium christianorum civium hydruntinorum qui occisi fuerunt pro fide servata ab immanissimis turcis» (f. 11v).